
 

                           ROMÂNIA 

          JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizării chiriilor anuale și indexarea acestora cu rata inflației pe 

anul 2025 pentru locuințele ANL situate în satul Feldru, comuna Feldru, județul 

Bistrița-Năsăud 

 

         Consiliul Local al Comunei Feldru, județul Bistrița-Năsăud, întrunit în ședința 

ordinară din data de 28.02.2025 în prezența a unui număr de 15 consileri. 

         Având în vedere: 

              - referatul de aprobare nr. 2113 din 21.2025 al primarului comunei Feldru; 

              - raportul nr. 2114 din 21.02.2025 al compartimentului de resort; 

              - avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Feldru nr. 

2342 din 27.02.2025;  
         Având în vedere 

         - prevederile Legii nr. 152 din 1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 

Locuințe, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

         - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1174 din 2021 privind modificarea şi 

completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 

152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 962/2001 cu modificările și completările ulterioare. 

         În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. (c) și (d), art. 155, alin.1 și art. 196 (1), lit. a) 

din O.U.G.  nr. 57/2019 Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 

                HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art. 1. Se aprobă actualizarea chiriilor anuale și indexarea acestora cu rata inflației pe 

anul 2025 pentru locuințele ANL situate în satul Feldru, comuna Feldru, județul Bistrița–

Năsăud, aplicabile începând cu 01.03.2025, cuprinse în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Se împuternicește primarul comunei Feldru prin biroul de impozite și taxe să 

încheie acte adiționale la contractele de închiriere prevăzute la art. 1 a prezentei hotărâri. 

         Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei 

Feldru județul Bistrița – Năsăud. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru” 0 voturi „împotrivă”, 0 

„abțineri” din 15 consilieri prezenți la ședință.  

         Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică:  

              - Primarului comunei Feldru; 

              - Instituția Prefectului județul Bistrița-Năsăud; 

 

 

 

                  Președinte de ședință   Contrasemnează secretar general al comunei 

                  Sălvan Ioan-Gabriel                                                  Beșuțiu Gavrilă 

 

Nr.  10 din 28.02.2025 

 



 
 


